quæ Germanis geminum esse oculum, uti sese solos habere, jactitant Chinesium populi. Hisce Germaniæ Memorabilibus augmentum Athleticæ Artis Tuorum, MI BOHEME, Fabri et alii Illius, Dn. à Felden Dani Nobilis, ac Dn. Johannis Joachimi Hymnischii olim in meis Juris Collegiis Collegæ solertissimi, nunc Fautoris Certissimi, adjici posse ut credam, moveor rationibus tuis in hac tuâ Disputatione Artes hæ Athletarum & Gladiatorum, modò facessat crudelitas, cum tanta præstarent, Easdem quoque magnificerunt, & nunc magnificiunt, Qui Rerum potiuntur, sive res domi, sive foris gerenda: Facit huc Gentium illustriorum consensus; audi Civilis, sed raræ, Prudentiæ Magistrum, juxtaque; egregiæ, & quæ Ciceronianeâ ponderosior, Latinitatis Parentem Johannem Barclajum in *Leone Animorum* cap. 3. ubi de Galliæ dotibus & ingenio incolarum agitur p. m. 52.

*Cum arte, scribentem gladio ferire, vel despectere destinat os sibi ictus, quis neget, ad rem militarem pertinere? Hoc Græci, Romaniq; & omnis gens armis strenua cum ambitu quæsit.*

Non igitur auscultandum illis,

Qui Curios simulant, & Bacchanalia vivunt,  
Dum Palæstras hæc extirpatas funditus volunt, utpote qui hoc modo ipsi Naturæ Juri bellum inferunt, innata etenim, non lata Lex est: Defendi nos oportere, cum moderamine inculpatæ tutelæ. Sed addere plura nolo. Tu verò, Dilectissime BOHEME, maeste sis ingenio, & Spartâ. quàm publicè nactus es, ornes velim more tuo, i. e. laudabiliter, pacemque; uti hætenus fecisti, inter Dn. Studiosos conservare satagas: sic enim fiet, ut omnium favorem in te concitaveris: Nec DIVINA Tibi defuerit GRATIA, quò studia tua, quæ ut ego sedulo tractas, ad auctumtatem brevi perducere possis feliciter. Vale ac fave. Dab. è Museo meo, d. 10. Augusti: Anno M. DC. LXXII.

P R Æ S E S.

LECTORI BENEVOLO.

*Primus quisq; mortalium,*  
*non sibi, sed publico se esse natum, cre-*  
*dat sanctissimè. Aevi huius mores &*  
*naevi aliud persvadent plurimis, Exu-*  
*lat amor in proximum: Nullum am-*  
*plius admittit charitas officium: Stu-*  
*dia ipsa ( stupefc referens ) privatâ*  
*metimur utilitate. Ridetur, qvi*  
*probos Virtutum conatus fovet: prohibetur, qui ad utile pu-*  
*blicum vertit animum, repellitur, qui instat. Me nihil vicit,*  
*qvin amor in Antiquitatem ligato vincula calamo ademerit.*  
*Antiquus probitatis in proximum utilitatemq; publicam fer-*  
*vor scribendi suggesfit argumentum. Tractò Antiquitatis*  
*qvadam rudera; Sed forsàn meliore conatu, qvam feliciore.*  
*Confiteor, pompâ magnificâ scribendî genus haud esse infla-*  
*tum. Nec tale amo. Amo, qvod humili sub crenâ mel, non*  
*sub mellitâ venenum tegit. Et cur non humili repant verba,*  
*qvâ humili â corde fluunt? Ut animus, ita & verba conve-*  
*niant. Non tamensuntò ludicra, quia non tractant artem*  
*ludicram, probante Jcto. Sanè Adamanti, Lector Benevole,*  
*non denegabis gloriam, quamvis â paupere gestetur: Auro,*  
*quamvis lateat sub scoris. Omnino gladiatoriam & prio-*

rum temporum Athleticam scire interest. Ad minimum, ne  
quid antiquitatis ignoretur. Loquendum mihi hic est cum  
summis sui seculi Viris & Varronibus. De utriusque laboribus hoc  
Schediasma utramque facit paginam. Hisce acceptum feres, si  
quid boni inerit, mihi, si erroris. Alter Antiquitatis Romanae  
Prætor, Belgicus & Noster Lipsius. Alter talis fama haud minor,  
sed & insuper Jctus, Petrus Faber. Prioris verba hæc de gladiatoriâ.  
Libr. 1. Sat. c. 6. Verum fateamur. Non alius mos  
est, quem disertè intelligi pluris interfit Veterum Scripto-  
rum. Quæ historia ab hac commemoratione gladiatorum,  
quis Orator, quis Poëta abstinuit? Et quidem pleræque  
Metaphoræ, similitudines, imagines, alii flores orationis  
sunt ab istis. Petrus Faber in Agonisti, præfat: sic loquitur:  
Itaque nec injucundum laborem hunc meum in Antiquita-  
tis Agonum, apud veteres Græcos, per celebriorum, obsti-  
ac propemodum sepultæ indagacione aut illustratione po-  
situm, nec infructuosum tibi fore: Sive Philologus sive Ju-  
risprudentiæ nostræ aut ipsius Theologiæ Sacrae colis atque  
tractas: facile mihi persuadeo. Addidi præterea nobilissi-  
mi Equitis illius Itali, Salvatoris Fabri, nostræ Gladiatoriæ  
ad fundamentum deductæ nobilissimum inventum. Et cur  
non nobilissimum, quod certo & infallibili modo vitam de-  
fendere docet? Sanè docet, quia rationibus prioribus seculis  
inauditis subtilissimè demonstrat. Meherclè rorantes sapius  
solitudo mea meos vidit oculos. Cur hoc? Deploravi infelicia  
Optimorum quorundam fata, & nostra haud feliciora. Il-  
lorum, quod in obscuro lateant: Horum, quod eos prohi late-  
ant. Ter me felicem & amplius, si in hoc puncto meum as-  
sequor votum, desiderium, finem. Digno ut dignus de inven-  
to haud indigno restituatur honos, oblivioniq; eripiatur.  
Deinde ut juvenutis Germanicæ Nobilitati certior in & ex-  
tra

tra Germaniam modus, quo vitam defendere queant, suppetat. Antiquitas levidense etiam inventum, modo id publica est utilitatis, insigni maclabat honore. Etenim è parvare maximum quandog, vel damnum vel emolumentum Resp. haurire potest. Romani Civis Servatori Corona dabatur. Nulle nostrorum Civium servare, nec cura, quia non corona. Sic metiuntur quidam utilitate Virtutes, & nemo gratis amplius vult esse probus. Facebat animus, qui cum bene potest facere, negligit. Ille laudatur, qui absq; ulla spe pramii suum facit officium. Probis sat pramiorum Virtus. Sat pramiorum si calamus hic meus servabit Civem. Et servabit indubitato, si sequetur. Severioribus studiis fatigatis fatigatum convenire licet. Veniant & animum Germanum invenient. Plurima illis hujus Artis arcana Cunctis Gallis, & plurimis avi nostri in hac Magistris, ne semel audita, quid quod nota, sunt reclusa. Et sunt reclusa vel gratis. Etenim animus non est per illam lucrari, nisi publicum bonum. Non finis hoc exercitio omnem transigere vitam. Majora, satis benignioribus, spiro & spero. Quidni sperem, qui incluti hujus Senatus Academici favore sum suffultus. Vobis, Patres Optimi, utinam approperearet hora, me non omnino indignum hujus Academia Civem fuisse olim probare confido.

Sed Lector Benevole, de alio ad huc mihi es monendus. Superio precipuos hujus Disputationis interlocutores Belgam nostrum & Gallum citavi; Ast disidia inter se ferventes Gallo Sympatriota nostro plagii crimen objicit. An jure, merito cum Preceptore olim, nunc Patrono meo, Nobilissimo Doctore Geislero, Lipsiensi Jcto, (quem Numen in favorem quodq; Philologica antiquitatis sospitet) dubito. Satis acerbe Gallus in Belgam nostrum fulminat. In principio statim Libr. I. Agonist. c. 1. hæc ferme habet: Præpost. rus ille labor eorum, qui actum agunt;

gunt: etiam si alio fortasse modo enarrant ea ac disserant. Non quidem planè culpandi illi, qui aliquod antè dictum proferunt, modò novà ratione illustrent, nec primos suà laude defraudent. (Quod fucus quibusdam lordidis planè ac iliberalibus hodiè mirum, quantum in more est.) *Per fucos nostrum omninò intelligit Lipsium. Hoc clarius discimus exc. 35. Libr. 2. Agon. ubi iliberalis crenà sequentia notat:* Ipse non satis memor ante annos aliquot, ea quæ duobus propè solidis libri Semestrium Secundi Sernonibus cap. 10. & 11. à me collecta circa ludos gladiatorios & Venatorios fuerunt, ita digereret, ac in succum sanguinemque (quod dicitur) de nostro suum converteret; ut ex iis aliisq; paucillis bellum & elegantem Saturnalium librum effingere ac pro suo in vulgus edere, nullà ne tenui quidem in eo nostri mentione habità, non sic veritus. *Huc usq; Faber. Verùm enim verò sileant talia. Presumptio militat pro nostro Lipsio, Antiquitatis Antistite, quod nunquam visis Fabri Semestribus, Saturnalia sua concinnare potuerit. Absq; dubio ea quòq; sic concinnavit. Nulla n. consequentia: Ex antiquitate aliquid congesti, & quia alius me posterior hec etiam habet, Ergo Plagiarius est. Melior forsàn hæc sequela: Ergo quidam Galli Germanorum in literis honorum sunt arrosores. Tam Lipsio quàm Fabro idem fons aquas antiquitatis inde hauriendi patuit. Meæ tenuitatis exemplo hoc ego diffo. Multa congesteram ex antiquitate quæ vel Lipsio vel Fabro deinde allegaverant. Tantùm. Benevole Lector, meos hic vides conatus. Sed conatus erroribus valdè obnoxios, forsàn plenos. Attamen propterea tuum mihi haud subtrahes favorem. Veniam ingenuitas mea tam dura fata non sperat. Considerabis sortem humanam ab erroribus non omninò esse liberam. Igitur ut majus tuum sit beneficium, me etiam post errores, quod obnoxere rogo, amabis.*

PRO O E M I

## PROOEMIUM.

**M**irum historiam inspicienti Græcam  
 Civilis Prudentia, Lumen, fulgur, Romanam,  
 objicitur. Miramur calliditatem Philippi, Ti-  
 berii stupefcimus. Laudamus fortia Alexandri facta,  
 Julii Cæsaris adoramus. Extollat Græcia Demosthenem,  
 Latium, Ciceronem habet; Latium conjunctim possidet  
 quod omnes mundi partes divisim habuerunt. In illud  
 mundi punctum, tanquam ad suum centrum, omnis fere-  
 batur humani ingenii acies. Nec ullum aliquod institut-  
 um Consuetudo Legesve, in quibus non summa Civilis  
 prudentia fragrantia. In his omnino fuit Gladiatoria  
 consuetudo, Græcorum Athletica longè anteposenda,  
 si ab usum sustulistes. Utramq; pro ingenii tenuitate ti-  
 tulum nostrorum ductu Iustrabo, attamen ordine in-  
 verso. Loquar prius de Gladiatoria, sequatur Athletica.  
 Idque in honorem Romæ nostræ, quem Imperatorem  
 agrè haud ferre confido. ANNUAT NUMEN!

**D**E priori igitur verba facturum juvabit ante omnia, unde hu-  
 jus Artis denominatio, inquirere. In varias hic non itur  
 sententias. Omnes consentiunt eam è Latino vocabulo, Gla-  
 dio, hujus artis instrumento, deriva. Sed unde Gladius dica-  
 tur, Autores rixantur. Martinius Martini in Lex. Philol. sub  
 hac voce putat à κλάδῳ dici, quod sit ut ferreus ramus  
 & s; ut Vosius in Etymolog. ait, cum ramis primum  
 usi fuerint agricolæ. Isidorus. Libr. 18. c. 6. à gulâ  
 hanc trahit originem. Sic dicit: Propriè appellatus  
 gladius, quia gulam dividit, i. e. cervicem defecat.

A 3

Ad hoc

Ad hoc enim est factus. Nam cætera membra securibus caduntur, collum gladio tantum. Nobis arridet Varronis, quam habet Libr. 4. de lingv. Lat. sententia. Deducit hic à Clade Q. in G. mutato, quia in hostium cladem sit gladius. Utrive omnem remveam Homonymiam inter gladium & piscem (qui in Dania invenitur & suo longo rostro similis est gladio) sic dictum, hanc faciam descriptionem: Gladii vel gladia (utrumq; dicitur rectè ut habet Varro Libr. 8. de lingv. Lat.) sunt arma (instrumenta) ad punctum cassive comminus fundendos hostes, & severos Legum transgressores, inque nostram ipsius legitimam defensionem facta. In ferragine Synonymorum habetur quoq; Easis. Ubi notandum ex Iud. loc. supr. cit. quod gladius dicatur Easis in proelio. Sed Easis ferrum tantum, gladius verò totum. Ego qui post literas miro haud diro amore arma prosequor, armorum & in his gladii honorem hic allegare non erubesco. Plurimaram & moratorum & non talium auctoritate Gentium sum suffultus. Quid gratius Romanæ quid antiquæ nostræ Germanicæ juventuti honoratus, armorum cincturâ, poterat accidere. Utramq; fiebat publicè, quod & antiquarum tamen solemnitatum umbra hodiè ut plurimum obtinet in Aulis. Habebatur olim & nunc habetur gladius pro signo Imperii, & Magistratus, quatenus huic illud nominatim erat datum. *Eo* merum imperium h. e. jus vitæ ac necis Civium Imperatoribus tributum fuisse constat: Cujus nota & signum *gladius*. Et Imperium tradebatur per gladium. Dempsterus in corpore Antiquitatum Rom. L. IX. c. 18. p. 916 Sic Commodus Imperator à militibus saluatus & circumlatus est per celeberrimos vicos, strictam D. Julii gladium teneas, detractum delubro Maris, atq; in primâ gratulatione porrectum sibi à quodam. Gladiolus vel pugio idem notabat. Testis est Cl. pmarinus Libr. I. de Arcan. Rerum public. 17. p. 48. his verbis: Apud Imperatores Romanos erat pugio & gladius in signe juris vitæ ac necis. Et illum publicè portabant. Legimus de Galba Imperatore factò; iter ingressus est paludatus ac dependente à cervicibus pugione